Verlustrechnung gezeigt. Seit 2019 stellt die CA Immo Gruppe die Erlöse aus weiterverrechneten Betriebskosten getrennt nach Zuordnung der

Komponenten zu IFRS 16 oder IFRS 15 dar. Jene Betriebskostenteile, die als Teil der Leasingerlöse gemäß IFRS 16 zu erfassen sind, wurden den

Mieterlösen zugeordnet (8.362 Tsd. €). Damit in Verbindung stehende Aufwendungen wurden im Posten sonstige dem Immobilienvermögen

direkt zurechenbare Aufwendungen erfasst (-8.802 Tsd. €). Seit dem Geschäftsjahr 2019 werden daher in den Posten Betriebskostenaufwand und

weiterverrechnete Betriebskosten nur noch jene Komponenten erfasst, für die gemäß IFRS 15 eine Leistungsverpflichtung durch die CA Immo

erfüllt wurde.

Die CA Immo Gruppe wendet den IFRS 16 nicht retrospektiv (keine Anpassung der Vorjahresvergleichswerte) an und erfasst die Nutzungs-

rechte in gleicher Höhe wie die Leasingverbindlichkeiten zum 1.1.2019.

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 34

Die erstmalige Anwendung des IFRS 16 (nicht retrospektiv, keine Anpassung der Vorjahresvergleichswerte) hat folgende Auswirkungen auf

die Konzernbilanz:

Tsd. € 31.12.2018

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 16

1.1.2019

laut IFRS 16

VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 3.755.196 31.835 3.787.031

Selbst genutzte Immobilien 5.223 9.561 14.784

Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.938 957 6.895

Langfristiges Vermögen 4.690.748 42.353 4.733.101

Kurzfristiges Vermögen 664.757 0 664.757

Summe Vermögen 5.355.504 42.353 5.397.858

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 2.639.697 0 2.639.697

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 49,3%   48,9%

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.723.749 38.573 1.762.322

Langfristige Schulden 2.167.353 38.573 2.205.926

Verzinsliche Verbindlichkeiten 219.645 3.780 223.426

Kurzfristige Schulden 548.454 3.780 552.235

Summe Eigenkapital und Schulden 5.355.504 42.353 5.397.858

Sonstige Änderungen

Die erstmalige Anwendung der übrigen neuen Regelungen hat keine wesentlichen Auswirkungen.

Ausweismethoden

Die CA Immo Gruppe hat die Ausweismethoden gegenüber dem Konzernabschluss 2018 für die Segmentberichterstattung angepasst. Das in-

terne Berichtswesen wurde aufgrund der Entscheidung des Gesamtvorstands als Hauptentscheidungsträger dahingehend geändert, dass Serbien

künftig Teil der übrigen Regionen ist. Daher kommt es zu einer Umgliederung zwischen den zusammengefassten berichteten Regionen: dem Seg-

ment Osteuropa übrige Regionen wird Serbien (bisher Osteuropa Kernregionen) zugeordnet.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Tschechien, Ungarn, Polen und Rumänien. Das berichtete Seg-

ment Osteuropa übrige Regionen besteht aus den Ländern Kroatien, Slowenien, Russland, Slowakei und Serbien. Die Vergleichszahlen des Jahres

2018 (inkludieren auch noch die Länder Bulgarien und Ukraine im Segment Osteuropa übrige Regionen) wurden entsprechend angepasst.

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 35

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 36

Tsd. €   Osteuropa

Kernregionen

   Osteuropa

übrige Regionen

1. Halbjahr 2018 Bestand

(wie berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

(wie berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

Änderung

Mieterlöse 48.841 0 48.841 7.034 0 7.034 –3.482

Mieterlöse mit anderen Geschäftssegmenten 0 0 0 0 0 0 0

Weiterverrechnete Betriebskosten 17.789 0 17.789 2.364 0 2.364 –1.273

Betriebskostenaufwand –19.183 0 –19.183 –2.549 0 –2.549 1.600

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen

direkt zurechenbare Aufwendungen –1.592 0 –1.593 –282 0 –282 35

Nettomietergebnis 45.855 0 45.855 6.567 0 6.567 –3.120

Sonstige den Projektentwicklungen direkt

zurechenbare Aufwendungen 0 –111 –111 0 –13 –13 0

Ergebnis aus Immobilienhandel und

Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem

Immobilienvermögen 85 0 85 0 89 89 0

Erlöse aus Dienstleistungen 306 0 306 0 0 0 0

Indirekte Aufwendungen –5.865 –248 –6.113 –328 –50 –377 356

Sonstige betriebliche Erträge 53 340 394 0 0 0 –6

EBITDA 40.434 –19 40.415 6.239 26 6.265 –2.770

Abschreibungen und Wertänderungen –215 0 –215 0 0 0 0

Ergebnis aus Neubewertung –3.683 474 –3.210 1.785 0 1.785 471

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 36.536 455 36.990 8.024 26 8.050 –2.298

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Zum Handel bestimmte Immobilien 0 0 0 0 0 0 0

Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 86 0 86 0 1.118 1.118 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 -

zeitpunktbezogene Realisierung 86 0 86 0 1.118 1.118 0

Erlöse aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Erlöse aus Dienstleistungen 306 0 306 0 0 0 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 -

zeitraumbezogene Realisierung 306 0 306 0 0 0 0

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 392 0 392 0 1.118 1.118 0

31.12.2018

Immobilienvermögen 1.723.900 88.755 1.812.655 97.014 3.900 100.914 –96.000

Sonstiges Vermögen 136.613 18.153 154.767 4.718 16.245 20.963 37.988

Aktive latente Steuern 401 0 401 447 0 447 –5

Segmentvermögen 1.860.914 106.908 1.967.823 102.179 20.145 122.324 –58.017

Verzinsliche Verbindlichkeiten 794.916 66.214 861.130 49.218 9.448 58.666 0

Sonstige Verbindlichkeiten 47.690 9.005 56.695 2.546 7 2.553 –1.917

Passive latente Steuern inkl.

Ertragsteuerverbindlichkeiten 44.479 817 45.296 918 559 1.477 –4.780

Schulden 887.085 76.036 963.121 52.682 10.014 62.696 –6.697

Eigenkapital 973.829 30.873 1.004.702 49.498 10.131 59.628 –51.321

Investitionen 225.926 24.971 250.897 1.854 0 1.854 –1.250

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 37

  Osteuropa

Kernregionen

   Osteuropa

übrige Regionen

  Osteuropa

Kernregionen

   Osteuropa

übrige Regionen

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

Änderung

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

0 –3.482 3.482 0 3.482 45.359 0 45.359 10.516 0 10.516

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 –1.273 1.273 0 1.273 16.516 0 16.516 3.637 0 3.637

0 1.600 –1.600 0 –1.600 –17.584 0 –17.584 –4.149 0 –4.149

0 35 –35 0 –35 –1.557 0 –1.557 –317 0 –317

0 –3.120 3.120 0 3.120 42.734 0 42.734 9.687 0 9.687

0 0 0 0 0 0 –111 –111 0 –13 –13

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 85 0 85 0 89 89

0 0 0 0 0 306 0 306 0 0 0

0 356 –356 0 –356 –5.509 –248 –5.756 –684 –50 –734

0 –6 6 0 6 47 340 388 6 0 6

0 –2.770 2.770 0 2.770 37.664 –19 37.645 9.009 26 9.035

0 0 0 0 0 –215 0 –215 0 0 0

0 471 –471 0 –471 –3.212 474 –2.739 1.314 0 1.314

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 –2.298 2.298 0 2.298 34.237 455 34.692 10.322 26 10.348

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 86 0 86 0 1.118 1.118

0 0 0 0 0 86 0 86 0 1.118 1.118

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 306 0 306 0 0 0

0 0 0 0 0 306 0 306 0 0 0

0 0 0 0 0 392 0 392 0 1.118 1.118

0 –96.000 96.000 0 96.000 1.627.900 88.755 1.716.655 193.014 3.900 196.914

0 37.988 3.139 0 3.139 174.601 18.153 192.755 7.857 16.245 24.102

0 –5 5 0 5 396 0 396 452 0 452

0 –58.017 99.144 0 99.144 1.802.897 106.908 1.909.805 201.323 20.145 221.468

0 0 41.127 0 41.127 794.916 66.214 861.130 90.345 9.448 99.792

0 –1.917 1.916 0 1.916 45.773 9.005 54.778 4.462 7 4.469

0 –4.780 4.780 0 4.780 39.699 817 40.517 5.698 559 6.257

0 –6.697 47.823 0 47.823 880.388 76.036 956.424 100.505 10.014 110.519

0 –51.320 51.321 0 51.321 922.508 30.873 953.381 100.818 10.131 110.949

0 –1.250 1.250 0 1.250 224.676 24.971 249.647 3.104 0 3.104

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 38

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Im ersten Halbjahr 2019 erfolgte das Closing des Verkaufs einer Gesellschaft mit einer Liegenschaft in Slowenien (zum 31.12.2018 als zur Ver-

äußerung gehalten klassifiziert) sowie das Closing des Verkaufs einer Gesellschaft mit einem Grundstück in der Slowakei. Darüber hinaus er-

folgte das Closing des Verkaufs einer Beteiligung an einem Gemeinschaftsunternehmen in Polen.

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

Bilanz
Zur Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes der Immobilien verweisen wir auf die ausführliche Darstellung im Konzernabschluss 2018. Bei